
Jan Sebroň 

Lektor FZS TUL 

 

 

jan.sebron@tul.cz 

Role simulační výuky v 

současném vzdělávání 

zdravotníků 



2 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 



3 

Cíle přednášky 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

 

● Seznámit posluchače se základními aspekty 

simulační výuky a jejími výhodami 

 

● Nastínit pozici simulační výuky v současném 

vzdělávání zdravotníků 



 

 

Simulační výuka medicíny je soubor inovativních 

vzdělávacích technik, které umožňují systematické a 

bezpečné zlepšování lékařských a zdravotnických 

dovedností a znalostí. 

4 

Simulation-based Education and Training (SBET) 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 



Simulace nám pomáhají překlenout mezeru mezi tradiční 

výukou a klinickou praxí a představují nový standard ve 

vzdělávání. 

5 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Grand Canyon National Park - Shutterstock 

Simulation-based Education and Training (SBET) 



6 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Adapted from National Training Laboratories. Bethel, Maine 



7 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Adapted from National Training Laboratories. Bethel, Maine 



8 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Adapted from National Training Laboratories. Bethel, Maine 



9 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Znalost 

Porozumění 

Dovednost 

Činnost 

Nováček 

Expert 



10 

Vzdělávání dospělých 

 

● Účastnící se chtějí učit 

(motivace?) 

 

● Musí cítit potřebu změny (učení) 

 

● Na řešení si přichází sami 

 

● Obavy a očekávání 

 

● Vnímání neúspěchu 



 

● Setting by měl být hodně realistický 

 

● Jasně stanovené výukové cíle 

 

● Relevance 

 

● Aktivní zapojení a reflexe 

 

● Respekt, spravedlnost a bezpečí 

11 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 



12 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Zkušenost 

(scénář) 

Reflexe 

(debriefing) 

Zobecnění 

Přenos do 

praxe 



13 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Výuka ve zdravotnictví  

Teoretické 

znalosti 



14 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Výuka ve zdravotnictví  

Teoretické 

znalosti 



15 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Výuka ve zdravotnictví  

Teoretické 

znalosti 

Praktické 

dovednosti 



16 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Výuka ve zdravotnictví  

Teoretické 

znalosti 

Praktické 

dovednosti 



17 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Výuka ve zdravotnictví  

Teoretické 

znalosti 

Praktické 

dovednosti 

Netechnické 

dovednosti 



18 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Výuka ve zdravotnictví  

Teoretické 

znalosti 

Praktické 

dovednosti 

Netechnické 

dovednosti 



19 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Výuka ve zdravotnictví  

Teoretické 

znalosti 

Praktické 

dovednosti 

Netechnické 

dovednosti 

ALL-IN-ONE 

SIMULACE 



20 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 



21 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Rozhodovací 

algoritmy Teoretické 

znalosti 



22 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Setting 

Intro 

Simulator 

Briefing 
Theory 

Case 

Briefing 
Scenario Debriefing Ending 

Dieckmann, 2005 

Simulační puls 

Prelearning 



23 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Debriefing 

● Debriefing je stěžejním 

prvkem výuky v simulačním 

centru 

 

● Jeho průběhu by měla být 

věnována maximální pozornost 

 

● Instruktoři musí být vzděláváni 

v jeho vedení 



24 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

● Debriefing by měl být zaměřený na 

sebereflexi 

 

● Analyzuji PROČ se něco dělo a  

CO k tomu účastníky vedlo (ne 

popis událostí) 

Debriefing 



25 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Struktura debriefingu 

1. Uvolnění emocí 

2. Vysvětlení 

3. Analýza, sebereflexe - PROČ? 

4. Otázky 

5. Poučení pro reálný život - 

implementace 



26 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Struktura debriefingu 

1. Uvolnění emocí 

2. Vysvětlení 

3. Analýza, sebereflexe - PROČ? 

4. Otázky 

5. Poučení pro reálný život - 

implementace 



27 

Co se dělo? 

(dobře / špatně) 



28 

Udělěj to příště 

spíš takhle! Co se dělo? 

(dobře / špatně) 



29 

Udělěj to příště 

spíš takhle! Co se dělo? 

(dobře / špatně) 

Co by se mělo 

správně udělat 



30 

Udělěj to příště 

spíš takhle! Co se dělo? 

(dobře / špatně) 

Co by se mělo 

správně udělat 

? 



31 

Udělěj to příště 

spíš takhle! Co se dělo? 

(dobře / špatně) 

Co by se mělo 

správně udělat 



32 

Udělěj to příště 

spíš takhle! Co se dělo? 

(dobře / špatně) 

Co by se mělo 

správně udělat 

PROČ? 

PROČ? 

PROČ? 

Problémy? 



33 

Udělěj to příště 

spíš takhle! Co se dělo? 

(dobře / špatně) 

Co by se mělo 

správně udělat 

PROČ? 

PROČ? 

PROČ? 

Jak to udělat 

jinak? 

Problémy? 



34 

Udělěj to příště 

spíš takhle! Co se dělo? 

(dobře / špatně) 

Co by se mělo 

správně udělat 

PROČ? 

PROČ? 

PROČ? 

Jak to udělat 

jinak? 

Kdy? 

Jak? 

Problémy? 



35 

Udělěj to příště 

spíš takhle! Co se dělo? 

(dobře / špatně) 

Co by se mělo 

správně udělat 

✅  

PROČ? 

PROČ? 

PROČ? 

Jak to udělat 

jinak? 

Kdy? 

Jak? 

Problémy? 



36 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Myšlenkové 

vzorce 
Akce Výsledek 



37 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Myšlenkové 

vzorce 
Akce Výsledek 

Debriefing mění 

naše pozdější 

jednání 



38 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Myšlenkové 

vzorce 
Akce Výsledek 

Debriefing mění 

naše pozdější 

jednání 

tím, že mění 

naše myšlení 



39 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 



40 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Psychologické aspekty simulace 

● Každý může, udělá (a měl by) udělat chybu 

● Chyby i úspěchy pomáhají v učení (když jsou správně 

reflektovány a analyzovány) 

● Sebereflexe a učení je záměr 

● Cílem je zlepšení (ne hodnocení nebo soutěž) 

● Výkon na simulátoru není stejný jako v reálné praxi 

● Bezpečné prostředí 



41 

Máme používat simulaci ve výuce 

zdravotníků? 

 

 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 



42 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

Gaba, D. M. (1989). Human Error in Anesthetic Mishaps. 

International Anesthesiology Clinics, 27(3), 137–147. 

● Nedostatečný nácvik zvládání 

mimořádných situací 

● Nedostatečné schopnosti rozdělení priorit 

● Nedostatečné dovednosti v řízení zdrojů 

(CRM), vedení, komunikaci… 

 

● Vše se anesteziolog učí pozorováním  

„na lidech“ 

1989 



43 

Máme používat simulaci ve výuce 

zdravotníků? 

 

Jak často? 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 



44 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

? Jak často? 



45 

Jak často? 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 



46 

Jak často? 

každých 6 měsíců 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 



47 

Jak často? 

každých 6 měsíců 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 



48 

Jak často? 

každých 6 měsíců 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

40 dní 
ve 4,5letém curriculu 



49 

Jak často? 

každých 6 měsíců 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

? 

40 dní 
ve 4,5letém curriculu 



50 

Jak často? 

každých 6 měsíců 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

40 dní 
ve 4,5letém curriculu 

20 hodin… 



51 

Jak toho dosáhnout? 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 



52 



53 



54 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 



55 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 



56 

? 

Kdo má být lektorem? 



57 



58 



59 



60 

Role simulační výuky v současném vzdělávání zdravotníků 

● Simulační výuka je soubor inovativních vzdělávacích 

technik, které mají ve vzdělávání zdravotníků velký 

potenciál 

● Simulační medicína je bezpochyby novým standardem 

vzdělávání ve zdravotnictví 

● Klíčovým prvkem simulace je analýza a sebereflexe 

● Je naší povinností aktivně implementovat prvky simulační 

výuky do vzdělávání a věnovat se výuce lektorů 

Take-home messages 



Děkuji za pozornost 

Jan Sebroň 

Lektor FZS TUL 

 

 

jan.sebron@tul.cz 


